[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ-ГОРОД РЯЗАНЬ

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ,

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ РЯЗАНСКОЙ ГОРОДСКОЙ  ДУМЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 августа 2024 г.

№ 54

Об организации работы

с наградными документами

в Рязанской городской Думе

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.09.2010  № 1099 «О мерах по совершенствованию государственной наградной системы Российской Федерации», решением Рязанской городской Думы от 28.03.2019           № 74-III «О наградах муниципального  образования - город Рязань», руководствуясь Уставом муниципального образования - городской округ город Рязань, п о с т а н о в л я ю:

1. Определить управление муниципальной службы, наград, кадровой и антикоррупционной работы структурным подразделением аппарата Рязанской городской Думы, уполномоченным на:

1) проверку документов о награждении государственными наградами Российской Федерации, направляемых главе муниципального образования, председателю Рязанской городской Думы согласно пункту 18 Положения о государственных наградах Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 07.09.2010 № 1099, на соответствие данному Указу и подготовку докладной записки по результатам такой проверки;
2) возврат ходатайств о награждении наградой муниципального образования – город Рязань (далее - муниципальные награды) и прилагаемых к ним наградных документов инициаторам ходатайств в случае, предусмотренном абзацем вторым пункта 19 Положения о муниципальных наградах города Рязани, утвержденного решением Рязанской городской Думы от 28.03.2019 № 74-III (далее - Положение о муниципальных наградах города Рязани).
2. Определить управление внешних связей, информационного и материально-технического обеспечения структурным подразделением аппарата Рязанской городской Думы, уполномоченным на:

1) оформление документов к муниципальным наградам;

2) учет выданных муниципальных наград в Журнале учета выдачи муниципальных наград;

3) внесение записей в Книгу Почетных граждан города Рязани в соответствии с порядком, установленным правовым актом главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы.

3. Организационному управлению обеспечивать:

- регистрацию и передачу наградных документов главе муниципального образования, председателю Рязанской городской Думы не позднее рабочего дня, следующего за днем их поступления, для оформления резолюции;
- передачу копий наградных документов лица, удостоенного почетного звания «Почетный гражданин города Рязани», в управление внешних связей, информационного и материально-технического обеспечения в течение семи дней со дня принятия Рязанской городской Думой решения о присвоении почетного звания.

4. Управлению муниципальной службы, наград, кадровой и антикоррупционной работы обеспечивать:

1) по поручению главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы:

- сбор документов, указанных в подпунктах 2, 3, 7 пункта 14, подпунктах 2, 3, 6 пункта 15 Положения о муниципальных наградах города Рязани, и  подготовку проекта правового акта, указанного в пункте 18 Положения о муниципальных наградах города Рязани;
- направление наградных документов в комиссию при главе муниципального образования, председателе Рязанской городской Думы по наградным вопросам (далее – Комиссия) в соответствии с пунктом 19 Положения о муниципальных наградах города Рязани;

- проверку наградных документов на соответствие Положению о муниципальных наградах города Рязани, подготовку и направление в Комиссию докладной записки по результатам проверки наградных документов;
- подготовку проектов правовых актов главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы о представлении к награждению муниципальными наградами, проектов решений Рязанской городской Думы о награждении муниципальными наградами;

2) передачу представлений о присвоении звания «Мать-героиня», награждении орденом «Родительская слава», медалью ордена «Родительская слава», ходатайств о награждении муниципальными наградами, с приложенными к ним наградными документами, и докладной записки о соответствии документов, а также лица, представленного к награждению, кругу лиц и основаниям для награждения, предусмотренными нормативными правовыми актами, регламентирующими вопросы представления к присвоению звания «Мать-героиня», награждению орденом «Родительская слава», медалью ордена «Родительская слава», награждения муниципальными наградами, в управление правового обеспечения не позднее рабочего дня, следующего за днем подготовки докладной записки;
3) передачу письменного согласия гражданина на обработку персональных данных в Рязанской городской Думе (далее - письменное согласие гражданина) в управление внешних связей, информационного и материально-технического обеспечения, в течение двух рабочих дней со дня принятия Рязанской городской Думой решения о награждении муниципальной наградой;
4) подготовку проектов правовых актов главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы о реализации решений Рязанской городской Думы о награждении муниципальными наградами.
5. Управлению правового обеспечения проводить:
- правовую экспертизу представлений о присвоении звания «Мать-героиня», награждении орденом «Родительская слава», медалью ордена «Родительская слава», ходатайств о награждении муниципальными наградами и прилагаемых к ним наградных документов, поступивших с подготовленной управлением муниципальной службы, наград, кадровой и антикоррупционной работы докладной запиской о соответствии документов, а также лица, представленного к награждению, кругу лиц и основаниям для награждения, предусмотренными нормативными правовыми актами, регламентирующими вопросы представления к присвоению звания «Мать-героиня», награждению орденом «Родительская слава», медалью ордена «Родительская слава», награждения муниципальными наградами, не позднее пяти рабочих дней со дня поступления таких представлений, ходатайств и прилагаемых к ним наградных документов;
- проводить правовую и лингвистическую экспертизы проектов правового акта главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы, указанного в пункте 18 Положения о муниципальных наградах города Рязани, проектов правовых актов главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы о внесении представлений о возбуждении ходатайств о присвоении звания «Мать-героиня», награждении орденом «Родительская слава», медалью ордена «Родительская слава», представлении к награждению муниципальными наградами, проектов решений Рязанской городской Думы о возбуждении ходатайств о присвоении звания «Мать-героиня», награждении орденом «Родительская слава», медалью ордена «Родительская слава», награждении муниципальными наградами.

6. Управлению внешних связей, информационного и материально-технического обеспечения:

1) обеспечивать:

- официальное опубликование решений Рязанской городской Думы о награждении муниципальными наградами;

- вручение муниципальных наград, а также документов к муниципальным наградам, цветов в соответствии с Положением о муниципальных наградах города Рязани;

- подготовку фотопортрета и краткого описания заслуг лица, удостоенного почетного звания «Почетный гражданин города Рязани», для размещения на официальном сайте Рязанской городской Думы в сети Интернет;

- размещение на официальном сайте Рязанской городской Думы в сети Интернет решений Рязанской городской Думы о награждении муниципальными наградами, а также фамилии, имени и отчества, фотопортрета и краткого указания на заслуги лица, удостоенного почетного звания «Почетный гражданин города Рязани»;

- подготовку фотопортрета и иных сведений о лице, удостоенном почетного звания «Почетный гражданин города Рязани», для внесения записи в Книгу Почетных граждан города Рязани согласно порядку внесения записей в Книгу Почетных граждан города Рязани, установленному правовым актом главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы;

- подготовку и установление портрета Почетного гражданина города Рязани в Галерее Почетных граждан города Рязани;

- оформление и выдачу дубликатов документов к муниципальным наградам в случае принятия Комиссией решения о выдаче дубликатов документов к муниципальной награде;
2) осуществлять:

- использование данных, содержащихся в письменном согласии гражданина, при осуществлении расходов, связанных с награждением муниципальными наградами в соответствии с Положением о муниципальных наградах города Рязани;

- передачу данных, содержащихся в письменном согласии гражданина, для представления в налоговые органы по месту регистрации Рязанской городской Думы;

- прием заявлений на перечисление единовременного денежного вознаграждения, заявлений об отказе от получения единовременного денежного вознаграждения;

- проверку заявлений на перечисление единовременного денежного вознаграждения на соответствие форме, утвержденной решением Рязанской городской Думы от 28.03.2019 № 74-III «О наградах муниципального  образования - город Рязань», и данным, содержащимся в письменном согласии гражданина;

- расходы, связанные с награждением муниципальными наградами в соответствии с Положением о муниципальных наградах города Рязани.
7. Признать утратившими силу:

- постановление главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы от 08.05.2019 № 31 «О реализации решения Рязанской городской Думы от 28.03.2019 № 74-III «О наградах муниципального образования - город Рязань»;

- постановление главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы от 28.11.2019 № 75 «О внесении изменения в персональный состав комиссии при главе муниципального образования, председателе Рязанской городской Думы по муниципальным наградам, утвержденный постановлением главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы от 08.05.2019 № 31»;

- постановление главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы от 11.02.2021 № 10 «О внесении изменений в персональный состав комиссии при главе муниципального образования, председателе Рязанской городской Думы по муниципальным наградам, утвержденный постановлением главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы от 08.05.2019 № 31»;

- постановление главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы от 30.03.2021 № 21 «О внесении изменений в постановление главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы от 08.05.2019 № 31»;

- пункт 2 постановления главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы от 27.06.2022 № 57 «Об утверждении Порядка внесения записей в Книгу Почетных граждан города Рязани и внесении изменений в постановление главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы от 08.05.2019 № 31 «О реализации решения Рязанской городской Думы от 28.03.2019 № 74-III «О наградах муниципального  образования - город Рязань»;

- постановление главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы от 28.06.2023 № 28 «О внесении изменений в постановление главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы от 08.05.2019 № 31 «О реализации решения Рязанской городской Думы от 28.03.2019 № 74-III «О наградах муниципального образования - город Рязань».

8. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

9. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские ведомости» и разместить на официальном сайте Рязанской городской Думы в сети Интернет.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования,
председатель Рязанской городской Думы                                            Т.Н. Панфилова
5